
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/5

Servizio per l’incarico di progettazione preliminare e definitiva relativa ai lavori di

sistemazione della S.S. 128 - tratta bivio Monastir – bivio Serri di km 40 (CIG

714116649B - CUP E11B10000240001). Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32

comma 2 del d. lgs 163/2006 e ss.mm.ii..

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-04 - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS)

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e ss mm ii;

VISTA la Legge Regionale del 05.08.2007, n. 5, recante "Procedure di aggiudicazione degli appalti

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo

2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto";

VISTA la Legge del 13.08.2010, n. 136, art. 3, recante: “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia” - Tracciabilità dei flussi finanziari, modificata dal

Decreto Legge n. 187/2010 in vigore dal 13 novembre 2010, convertito a sua volta in Legge n. 217/2010,

in vigore dal 19.12.2010;

VISTO il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 35828/52 del

04.12.2018, con il quale vengono conferite all’Ing. Massimiliano Ponti le funzioni di Direttore del Servizio

infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS) presso la Direzione generale dell’Assessorato dei

Lavori pubblici;

VISTA la Legge Regionale del 13.03.2018, n. 8, recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture”;

VISTA la L. R. n. 4 del 25 Febbraio 2021, recante “Legge di stabilità 2021;

VISTA la L. R. n. 5 del 25 Febbraio 2021, recante “Bilancio Di Previsione Triennale 2021-2023”;

Protocollo n. 0031123 del 04/10/2021



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/5

VISTA la Convenzione Rep. n. 47 del 28.12.1999, con la quale l’Assessorato dei Lavori Pubblici della

Regione Autonoma della Sardegna conferiva all’Associazione Temporanea di professionisti costituita dal

Dott. Ing. Mario Gavino Docche (capogruppo), dal Dott. Ing. Filippo Gurrieri e dal Dott. Ing. Giovanni

Antonio Mura (mandanti), l’incarico di redazione della progettazione preliminare e definitiva dei lavori di

sistemazione della S.S. 128 - tratta bivio Monastir – bivio Serri di km 40;

VALUTATO che durante l’esecuzione dell’appalto sopra citato, si rendeva necessario, ai fini della stesura

del progetto definitivo, stipulare, tra le stesse parti, in data 02.12.2003, un primo Atto Aggiuntivo Rep. n.

79, con il quale veniva affidata all’Associazione di professionisti aggiudicataria della sopra citata

Convenzione, sia la progettazione esecutiva suddivisa in tre lotti funzionali (il primo dei quali contenuto

nell’importo finanziato pari a € 20.658.000,00 agli stessi prezzi e alle stesse condizioni della Convenzione

principale), sia l’esecuzione dello studio geologico, dei sondaggi geognostici, delle analisi e prove di

laboratorio per l’intero progetto;

ATTESO che in data 31.08.2008, tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della

Sardegna e l’Associazione Temporanea di professionisti costituita dal Dott. Ing. Mario Gavino Docche

(capogruppo), dal Dott. Ing. Filippo Gurrieri e dal Dott. Ing. Giovanni Antonio Mura (mandanti), veniva

stipulato un secondo atto aggiuntivo Rep. n. 7/2008, per un importo complessivo pari a € 370.325,20

comprensivo di IVA e oneri previdenziali, per la prosecuzione dell’incarico relativo ai lavori di

sistemazione della S.S. 128 tratta Monastir – Serri, avente ad oggetto:

1. redazione del progetto definitivo per appalto integrato della “Variante Senorbì – Suelli” per un

importo complessivo di € 130.271,88; 

2. redazione del relativo Piano di sicurezza ed elaborati per un importo complessivo di € 75.955,47;

3. redazione del progetto definitivo per appalto integrato di II lotto in variante nel tratto compreso tra

lo svincolo di Gesico e lo svincolo di Mandas Sud” per un importo complessivo di € 104.494,96;

4. redazione del piano di sicurezza e relativi elaborati, per la “Variante svincolo di Gesico e lo

svincolo di Mandas Sud” per un importo complessivo di € 59.602,89.

CONSIDERATO che le attività di cui ai punti "1" e "2", costituite dal progetto definitivo per appalto

integrato della Variante Funzionale Senorbì - Suelli e dalla redazione del relativo Piano di sicurezza sono

state completate nel 2008;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/5

ATTESO che con istanza del 13.10.2015, l’ATP formulava richiesta di ricorso all’arbitrato, a termini dell’

art. 241 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., per la risoluzione della controversia insorta circa il

riconoscimento di maggiori oneri sostenuti per la progettazione preliminare e definitiva generale della S.

S. 128 - tratta bivio Monastir – bivio Serri di km 40;

CONSIDERATO che detto procedimento si concludeva in data 20.03.2017 con la sottoscrizione di un

verbale di conciliazione;

ACCERTATO che in data 15.12.2014 è deceduto uno dei componenti il raggruppamento e precisamente

il Dott. Ing. Filippo Gurrieri, come si evince dal certificato di morte, già acquisito agli atti della Stazione

Appaltante con prot. n. 6930 del 28.04.2015;

ATTESO che con nota del 16.11.2018, trasmessa via pec, acquisita agli atti della Stazione Appaltante

con prot. n. 40320, l’Ing. Mario Gavino Docche, ha comunicato l’intendimento di cessare l’attività

professionale e la conseguente rinuncia alla prosecuzione della progettazione di cui trattasi;

VALUTATA la nota prot. 40939, del 22.11.2018, trasmessa via pec, con la quale l’Ing. Giovanni Antonio

Mura, ha comunicato a questa Amministrazione la piena e completa disponibilità a proseguire l’attività

professionale nei termini indicati, avendo dichiarato lo stesso professionista di essere in possesso di tutti

i requisiti tecnico economici necessari per lo svolgimento dell’incarico suddetto;

ATTESO che sussistono le condizioni contemplate all’art. 106, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.

ii., ed è pertanto possibile apportare una modifica al contratto in corso di validità, senza indire una nuova

procedura di affidamento, considerate le sopravvenute disposizioni di legge, gli eventi imprevisti e

imprevedibili, il fatto che non venga alterata la natura generale del contratto nonché l’urgenza di

completare la progettazione e l’interesse dell’Amministrazione di consentire la successiva appaltabilità

dei lavori;

CONSIDERATO che si rende necessaria la stipula di un ulteriore atto aggiuntivo alla convenzione

originaria, a seguito della variazione del soggetto titolare dell’incarico di progettazione e disciplinare lo

svolgimento delle ulteriori attività progettuali;

PRESO ATTO che la stazione appaltante ha già effettuato le verifiche sul possesso dei requisiti generali

e speciali di capacità dichiarati dall’Ing. Giovanni Antonio Mura, concluse peraltro con esito positivo;

ATTESO che in ossequio alla normativa vigente, è stato acquisito attraverso il sito ANAC il CIG

714116649B;

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, andranno a gravare sul Capitolo

SC08.8132 del Bilancio Regionale 2021 - Codifica PCF U.2.03.01.01.0082;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/5

ATTESO che il Responsabile del Procedimento dell'appalto in argomento è il Dott. Ing. Massimiliano

Ponti, in qualità di Dirigente del Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS);

ATTESO che il sottoscritto Direttore del Servizio non si trova in situazioni di incompatibilità né in

condizioni di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli

artt. 14 e 15 del Codice di Comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli

Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate;

ATTESO che si è stabilito di addivenire alla stipulazione del presente contratto in forma pubblico –

amministrativa con l’individuazione, mediante procedura di affidamento diretto, di un Notaio  ;ad hoc

VERIFICATO che l‘incarico all’Ufficiale Rogante in seno all’Assessorato dei Lavori Pubblici è stato

sospeso con determinazione n. 6539/377, del 27/02/2020 e pertanto si è reso necessario espletare una

procedura di affidamento diretto per la selezione del Notaio tramite Sardegna CAT, piattaforma istituita

con L.R. n. 3/2008 e regolamentata con la D.G.R. n.38/12 del 30/09/2014, nella la categoria “AL98

Servizi Notarili - SERVIZI NOTARILI al fine della stipula dell’atto aggiuntivo indicato in oggetto;

DATO ATTO che l'affidamento diretto, svoltosi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50

/2016 e ss.mm.ii. del servizio notarile per la stipula dell’Atto aggiuntivo n. 3 alla Convenzione Rep. n. 47

del 28.12.1999, indicato in oggetto, è stato aggiudicato definitivamente in favore dello Studio dei Notai

Associati Cornaglia Dessy, con sede in Via dei Passeri n. 3 a Cagliari per un’offerta pari a € 2.000,00

(Euro duemila/00) oltre iva e oneri di legge;

CONSIDERATO che in data è stata sottoscritta tra lo Studio Notarile sopracitato e questo Ufficio la

Lettera Contratto n. 5 prot. 22911 del 16/07/2021;

DETERMINA

Art.1) Per i motivi sopra indicati, di procedere all’adozione dell’atto aggiuntivo n. 3 alla Convenzione Rep.

n. 47 del 28.12.1999, poi modificato con un primo Atto Aggiuntivo Rep. n. 79, del 02.12.2003 e poi con un

secondo atto aggiuntivo Rep. n. 7/2008 del 31.08.2008 da stipularsi ad opera dello Studio dei Notai

Associati Cornaglia Dessy nella forma pubblico amministrativa per € 165.107,85 oltre iva e oneri di legge;

Art. 2) alle spese per l'espletamento delle attività si farà fronte con le risorse stanziate sul Capitolo SC08.

8132 del Bilancio Regionale 2021 - Codifica PCF U.2.03.01.01.0082

Art. 3) di trasmettere la presente Determinazione alla Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori

Pubblici, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 31/1998.

                                                                                           

                                                                                                Il Direttore del Servizio



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/5

                                                                                                                         Ing. Massimiliano Ponti

Siglato da:

EDOARDO PORCU




		2021-10-04T09:52:44+0000
	PONTI MASSIMILIANO




